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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Zde, na první textové straně své písemné bakalářské práce,
sepíši poznatky o svém díle od úplných počátků až do současnos-
ti, jak je ostatně mou povinností. Budu se držet převážně animace,
avšak mírně se dotknu i jiných odvětví výtvarna, kterými jsem se
v průběhu života zaobíral.

Vůbec první animované video, které jsem kdy vytvořil,
vzniklo ještě na základní škole. Byl to kratičký morbidní příběh
s jednoduchým černým panáčkem. Pak následoval čtyřframový
gif s erotickou tématikou (klasické fórky čtrnáctiletého člověka),
a to bylo na dlouhou dobu vše.

Přišel jsem na Střední uměleckou školu v Ostravě, kde jsem
studoval grafický design a klasické grafické techniky. Věnoval jsem
se převážně linorytu. Během střední školy jsem měl dvě výstavy
v Ostravě a jednu v Kopřivnici, mém domovském městě. Jedna
má školní práce byla vystavena na Grafice roku a jiná na Trienále
Ex Libris v Chrudimi.

První práci, která by se dala považovat za film, jsem udě-
lal ve třetím ročníku. Jednoduchá plastelínová loutka s drátěnou
kostrou. Velmi brzy jsem zjistil, že takto se to určitě nedělá, protože
to v podstatě vůbec nešlo. Drát nechtěl zůstat uvnitř loutky a stále
lezl ven. U druhého filmu jsem již loutky udělal ze sádry, molitanu
a oblékl je do látky. Oba filmy byly černobílé, bizarně surrealistické
(tedy nesmyslné) a natáčel jsem je ve svém pokoji za pomoci své
mladší sestry. Samozřejmě jsem neměl ani potuchy o animaci, stři-
hu, skladbě scénáře a vůbec o čemkoli, ale tehdy jsem poznal to
kouzlo animace. Tu božskou práci, kdy člověk vlastní prací neživé
hmotě vdechne život.

A tak jsem šel na vysokou školu studovat animaci. Jako
první klauzurní práci, na zadání „obrázkový dopis“, jsem vytvořil
ploškovou animaci na téma Bezručovy básně „Ostrava“. Rozhodl
jsem se navázat na své kořeny, a takto, z druhé strany republiky,
se vrátit ke své domovině. Film byl vytvořen jako animovaná koláž
z dokreslovaných fotografií. Báseň namluvil Jiří Bosák, můj učitel
ze střední školy. Chtěl jsem to nechat namluvit někým z Moravskos-
lezské oblasti, aby přízvuk a výslovnost seděly do konceptu celé
záležitosti.
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 V druhém semestru jsme pracovali na projektu „120 let kine-
matografie“, což byl společný projekt s UMPRUM. Vytvářeli jsme
videa a objekty s tématikou historie filmu. Celá akce pak proběhla
v kině Bio Oko v Praze, kde se promítaly filmy a vystavovaly objek-
ty. S kolegou Jiřím Krupičkou jsme vytvořili několik praxinoskopů,
které jsme nainstalovali v Oku k pisoárům. Člověk mohl močit na
vrtulku, která mechanickým systémem roztáčela praxinoskop. Dále
jsem v rámci tohoto projektu vytvořil animovaný jingle pro pražské
nezávislé kino Aero. Film byl černobílý, ploškový a pojednával o dě-
jinách, které procházely kolem, kino však zůstávalo.

V druhém ročníku jsme za zimní semestr, opět s kolegou
Jiřím Krupičkou, vytvořili loutkový miniseriál „Stories about Guy
and his Wife.“ Seriál obsahuje pět nezávislých dílů, každý z nich
je postaven na jednom fórku. V díle vystupují dvě postavy, chlap
a jeho žena. Muž se vyznačuje svou lhostejností ke všemu okolo,
především ke své manželce. Lhostejnost jako fenomén mě fascinu-
je. Mít všechno v paži a jen tak si plout životem. Původní idea tohoto
seriálu byla má, avšak na všech scénářích jsme pracovali společně.
Každý z nás umí něco, a proto se nám spolu tak dobře pracovalo.
Já jsem vytvořil výtvarnou stránku filmu, Jiří se staral o vše tech-
nické. Film se nám podařilo dotáhnout do finální podoby až v listo-
padu roku 2015 a začali jsme jej posílat na festivaly. Zatím byl přijat
na festival Go Short v Nizozemsku a na Anifilm v Třeboni.

Technika, kterou jsem si dlouho chtěl vyzkoušet, byla animo-
vaná malba. Tuto tužbu jsem si splnil v letním semestru druhého
ročníku. Vytvořil jsem touto technikou video k části písně od Fili-
pa Topola „Když neopodstatněný“. Tento film byl přijat na festival
v Řecku.

Posledním projektem před bakalářskou prací byl videoklip
pro slovenskou písničkářku Mirku Miškechovou, který jsem vyt-
vářel o prázdninách. Bohužel stále nebyl dokončen, procesu brání
jisté právní záležitosti. V tomto projektu jsem použil techniku mírně
falešného 3D v After Effects poskládaného z tušo-akvarelových
kreseb. V klipu je velmi jednoduchý děj, auto projíždí městem, kra-
jinou, až sjede ze srázu, a místo aby spadlo, vzlétne. Pak krajinou
a městem prolétá. To je celé.

A to je vše, více jsem toho během života nestihl.
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Zvolil jsem si téma „Autorský animovaný film“, a to z toho
důvodu, že jsem chtěl dělat autorský animovaný film. Už od prvního
ročníku jsem plánoval udělat na bakalářku loutkový film (na námět,
který vymyslím později, a tak jsem také učinil).

A co se týče přímo tématu filmu, ten se zaobírá myšlenkou
lidských představ o posmrtném životě. Fenoménem víry, v jistých
případech dokonce jistoty, že člověk ví, co bude po smrti. Aby bylo
srozumitelné, o čem zde hovořím, uvedu příklad. Můj děda a mí
rodiče vědí, co bude po smrti, a jak to tedy celé je, oč tady běží.
Jsou si jisti, že když člověk umře, leží v zemi a očekává druhý
příchod Ježíše Krista, který nastane brzy. Jiní lidé si zase myslí něco
jiného, ale jistotu mají podobnou. Pravdu však logicky může mít jen
jeden, neb většina z pravd se vzájemně vylučuje. Mám však za to,
že ji nejspíš nemá nikdo. Neb kdo by ji pak měl mít? Já samozřejmě
nezpochybňuji ani jedinou z těch všech pravd. Je stejně možné, že
některá je ta správná (i kdyby se trefili jen náhodou), i to, že všechny
jsou výmysly. Tedy nechci nabádat lidi, aby něčemu věřili, či naopak
nevěřili. Cílem je být v klidu a šťastný, ne mít pravdu. Tento film tedy
vyjadřuje jen můj subjektivní pohled, není to kázání, které má obrac-
et davy.

Příběh jsem se rozhodl vystavět v eskymáckém prostředí,
neboť inuitské náboženství, svou podstatou, bylo velmi vhodné. Es-
kymáci se po smrti nemohou dostat na žádné špatné místo. Nemají
žádnou představu pekla, jen dvě odlišná nebe. Navíc jejich vize
posmrtného života je postavena v podstatě jen na jídle, a tedy je
vyjadřitelná jednoduše.

Mám v hlavě jistou myšlenku, kterou vám zde teď napíši (Vojto
a možná pane profesore). Být člověkem znamená přemýšlet o důvo-
du své existence. O tom zda je nad námi nějaká vyšší forma reality.
Zda po smrti naše vědomí nějakým způsobem pokračuje, či nikoli.
Já se tímto do značné míry zaobírám a proto jsem vytvořil právě
tento film.
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3 CÍL PRÁCE

Účel, za kterým dělám tento film, je několikerý. Vyzkoušet si
znovu loutkovou animaci a zdokonalit se v tomto řemesle. Tento film
je první, který jsem natáčel na dvacetpět snímků za vteřinu. Tedy
je animován po velmi malých kouscích, což je samozřejmě složité.
Také jsem se snažil o co nejmenší počet animačních chyb (jako
cukání při změně pohybu na jeden snímek, poskočení kamery, když
si člověk kopne do fotoaparátu a podobně), toto se mi z důvodu
časové tísně bohužel příliš nepodařilo. Dále jsem si poprvé vyzk-
oušel pohyby kamerou, které do práce vnášejí mnohá příkoří, ale
obraz díky tomuto pohybu získá hloubku. Tyto záležitosti a ještě
mnohé dálší jsem se chtěl na tomto projektu naučit, a doufám, že se
mi to alespoň částečně podařilo. Práce na vysoké škole má podle
mě především edukativní význam.


[…]


to jim nepomůže
jen uškodí

15) od té doby jsem
věděl, že po smrti
bude lépe

D děcko 1
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16) C

druhe děcko naskočí na sáně k
babce, první taky,..
vozí se a všichni se smějí

17) C vezou se a veselí

hodně velký celek

18)

19)

C

parta eskymáků hodí mrtvou bab-
ku do vody

vítr

přesto, když babič-
ka umřela, plakal
jsem

táta mě za to bacil

D

děcko brečí, přiletí mu pohlavek

SCÉNA 3 POHŘEB

20)

21)

C

začíná detailem na hlavni postavu,
kamera se oddálí

eskymáci jdou proti kameře
detail hlavniho

sněží

několik záběrů, různé počasí,
různá denní doba,... jakože jdou

vítr

Život na severu
není nic jed-
noduchého.

.někdy se zadaří,
někdy ne.”

někdy člověk hledá
ty tuleně dlouhé
dny

D boty jdou ve sněhu

sněží

SCÉNA 4 LOV
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23)

24)

C

tuleni

vítr

vítr voda

táta mě za to bacil

PC

ukazuje prstem, volá
rozběhnou se

25)

25)

D na tuleně

jen si tak leží, oňufávají se

kamera je objede

----------->

vítr

voda

zvuk tuleňu

vítr voda

zvuk tuleňů

běh eskymáků

bojový křik esky-
máků

C tuleni u vody

tuleni se ohlidnout, začnou prch-
at

doběhne k nim parta eskymáků a
jednohu zabodnou, jeden uteče

--------------<

26) vítr voda

kov do masa

zakvičení tuleně

D

harpuna proníká do tuleně

27) D

hlavní eskymák, xicht, zamračený,
pohybuje se jakože bodá

vítr

kvičení tuleně

hekání eskymáka

bodání do masa
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29) PC

eskymák jde nese kus tuleně,
kamera s ním, dokud nedojde k
ženě

vítr

kroky

SCÉNA 5

30) vítrD

xicht ženy, usměje se,

33) PC s ženou v iglů

má už trochu vrásky živobytí je rázem
ještě horší”

33) pc

děcka žvou

řev děcek

33) křik děcekD ryba na stole

vezme ji ruka

34) C

ženská se napřahuje

pláč
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35) křik děcekPC oba

žena vezme rybku, napřáhne se

36) PC

děcka zmlknou a podívají se na
sebe

pláč

37) vítr

kroky

“A to byl můj život
v kostce.
Vím, nic moc,... ale
tam, kde se člověk
musí celé dny..”

C

eskymák jde krajinou na lov

38) PD nohy

břeh, dojdou tam nohy esky-
mákovy

kroky

vítr

voda

“starat o potravu,
aby udržel tělo
v chodu, není
mnoho “času na
zábavu.”

SCÉNA 5 SMRT

39) vítr

voda

“Za chvíli již přijde
ten medvěd. Doce-
la se na něj těším.
Jak jste si jistě
všimli,
na tomto světě
není až tak o co
stát.”

C

eskymák stojí na břehu, dřepne si,
čekuje ryby

40) D

medvěd řve

řev medvěda

vítr

voda
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42) vítr

voda

řev medvěda

D

nohy, se posouvají blíže ke břehu

ne subjektivni pohled ale normalni
detail z boku

41) C

eskymák se otočí, medvěd v
povzdálí,

eskymák se podívá za sebe dolů

řev medvěda

vítr

voda

43)

44)

D

medvěd, běží

řev medvěda

vítr

voda

vítr

voda

PC

zpoza medvěda, vidíme eskymáka,
s rozpřaženýma rukama u břehu

45)

46)

PC

zpoza eskymáka, medvěd se napřa-
huje, máchne

vítr

voda

řev medvěda

vítr

voda

rána

žblunknutí

D eskymák
tlapa dopadne na jeho usměvavý
xicht

35

49)

50)

D

eskymákuv zmatený xicht, otočí se

vítr
zpěv

vítr

zpěv

žvýkání

bučení

eskymákuv pohled (kamera do-
jede pohyb)

pohled na ulici, kde v oknech a na
balkóně zpívají křesťané. na ulici je
kráva

kamera se otočí dál, dojede na
scénu kde se na břehu nekonečna
povalují tuleni

51)

52)

PD

eskymákuv radostný xicht, pozv-
edne oštěp vyjde dopředu

vítr

vítr

kroky

C

celek od tuleňu na eskymáka v
povzdálí, ten běží k nim a brousí
nůž o vidličku. Doběhne k nim,
napřáhne nůž.

53)

54)

D

ruka s nožem, chce bodnout, ale
chytí ji jiná ruka.

vítr

chyt ruky

kroky

vítr

příbor

PC

anděl drží ruku eskymáka, a kroutí
hlavou. eskymák se na něj podívá,
podívá se na tuleně, podívá se na
nůž,
chce vytrhnout ruku a bodnout.
Anděl mu nůž sebere, zakroutí
hlavou a odletí. eskymák se podívá
na tuleně.
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57)

58)

D

tuleni se jen tak tulení
přehoupnou se přes okraj

vítr

tulení tulenění

vítr

jekot

KURVÁÁ

PC

eskymákovo prozření, zaječí -

dobře, vertigo ne, ale mě se tam
líbilo. Přišlo mi, že to vytvoří ten
moment veškerého pochopení, oč
tu běží

tečou mu slzy

ozve se hvízdnutí
otočí se

69)

70)

C

zpoza eskymákova ramena, u zdi
sedí jeho babka (nebo celá skupina
eskymáků), eskymák jde k nim.

vítr

kroky

PC

babka, štouchá vidličkou do ryby
nakreslené na zemi, eskymák se u
ní zastaví, kouká na tu rybu, sedne
si vedle babky, začne kreslit na zem

71) PDnadhled

eskymák kreslí tuleně na zem

kamera posléze jede do prava,..
nekonečná řada nohou a kreseb,..
různých vyznání

KONEC