## Protokol o hodnocení bakalářské práce

**Název práce: Autorský animovaný film**

**Práci předložil(a) student(ka): Matouš Valchář**

**Studijní obor a specializace: Multimediální design, specializace
Animovaná a interaktivní tvorba**

**Hodnocení oponenta práce:**

**Práci hodnotil(a): Prof. akad. mal. Jiří Barta**

### **1. Cíl práce (a jeho naplnění):**

Přestože hlavní pozornost věnuji vždy praktické části bakalářské práce, musím v tomto případě udělat výjimku a začít prací teoretickou. Přiznám se, že originální text, který zábavně a detailně popisuje realizaci krok za krokem, mi od první do poslední stránky nenudil, přestože technologii výroby loutkového filmu poměrně dobře znám. Doporučoval bych autorovi, aby písemnou práci vytiskl jako přílohu k DVD a nebo ji uveřejnil na stránkách našeho ateliéru.

S tímto vědomím film působí nejenom jako skvělé výtvarné a dramatické dílko, ale je i svéráznou úvahou autora o posmrtném životě a parodií křesťanského dogmatu o jediném nebi.

Práce jistě překračuje obvyklý průměr školních loutkových filmů pro své výtvarné a animátorské kvality a je mimořádná i rozsahem. I když film není dlouhý, pečlivá příprava a poctivá animace množství loutek (25 fází za 1s), je v čase vymezeném realizací bakalářské práce, obdivuhodný výkon. Jistě není třeba zdůrazňovat, že cíl byl splněn.

### **2. Technologická specifika (technická inovace):**

Film po technické stránce není inovativní, ale představuje výborně zvládnuté animátorské řemeslo i postprodukční práce.

## 1. Přínos práce pro daný obor

Jako obvykle, i v tomto případě je autorský film přínosný především pro autora samotného a možná i pro obor, kde jako nepřehlédnutelný solitér může upozornit na to, že český loutkový film není mrtev.

## 2. Silné stránky díla

Dílko působí nejen svojí skvělou formou, ale i obsahem, který autor sděluje bez emocí a se smyslem pro suchý humor.

Narativní forma vyprávění pomáhá srozumitelnosti. Komentář a dialogy jsou synchronní s obrazem a tvoří vyvážený celek.

Moment setkání Eskymáka s andělem (zlomený oštěp) je výmluvná a stručná metafora použitá na správném místě.

Výtvarné zpracování je hlavní deviza filmu – výborně vystižená typologie Eskymáků, výrazné charaktery. Polární krajina dobře kontrastuje s postavami a bílé prostředí pomáhá čitelnosti akcí.

Vtipná představa křesťanského ráje – měšťanské domy z Karlových varů.

## 3. Slabé stránky díla

Filmu chybí název, pokud titulek - *Autorský animovaný film* nepočítám za vtipnou, ale samoučelnou schválnost.

Komentář a dialogy namluvené autorem znějí ve filmu sice zábavně, ale zároveň i degradují celkový výsledek na amatérskou úroveň (často slovům není rozumět, ale babička je naopak výborná).

Černá místa (přechod prostředí) trvají dlouho – jistě by pomohla i prolínačka nebo stíračka.

Klíčovací pozadí bude doufám nahrazeno odpovídajícím obrazem.

Přestože má příběh dobře míněnou pointu – za řadou Eskymáků pokračuje fronta dalších oklamaných etnik – je panoráma nohou a obrázků špatně čitelná a málo srozumitelná. Problém by jistě vyřešil další záběr.

## 4. Hodnocení a navrhovaná známka (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně

Datum:

11. 5. 2016

Podpis: